

3. 主要事業の概要

【事業計画及び事業実績】

事業名	事項	事業量			備考
		令和5年度計画	令和5年度実績	令和6年度計画	
1 調査・研究・広報事業	(1)大阪府子ども会基本調査及び「大阪府子ども会データブック」の発行	HP上で発信予定	電子版として9月に発行	HP上で継続発信予定	
	(2)子ども会大阪	HP上で発信予定	紙媒体ではなく活動事例等をHP上で発信	HP上で継続発信予定	
	(3)情報収集及び提供、各種相談	通年	通年で実施	通年	
2 育成者・指導者養成事業	(1)大阪府子ども会育成者研修	年1回、Web配信(令和5年11月1日～令和5年11月30日)	計画通り実施 視聴回数22回	令和6年6月9日に対面による研修会を開催予定	
	(2)未来の子ども会のカタチプロジェクト(近畿地区子ども会育成者支援事業)	1.SHOWN CARDの利用促進 2.防災まちあるきの実践 3.近畿地区子ども会大会の実施	3本柱で継続実施	1.SHOWN CARDの利用促進 2.防災まちあるきの実践 3.近畿地区子ども会大会の実施	
3 連携・協調事業	(1)ブロック研修会、ブロック交歓会への共催と分担金の交付	7ブロック共催事業開催予定計10回の共催分担金交付予定	ブロック研修会は7ブロックに於いて、ブロック交歓会は5ブロックに於いて実施。分担金を交付した。	継続して実施予定	
	(2)大阪府子ども会表彰式	年1回、令和6年1月27日に開催予定	計画通り開催し、団体表彰の部10団体、個人表彰の部13人を顕彰した。	令和7年1月18日に開催予定	
	(3)全国子ども会連合会事業及び近畿地区子ども会連絡協議会事業への派遣	全国子ども会育成中央会議・研究大会への派遣及び近畿地区子ども会大会への派遣	第56回全国子ども会育成中央会議・研究大会に大阪府から15名参加。創立50周年記念近畿地区子ども会大会に大阪府から52名参加。	継続して派遣予定	
	(4)文部科学省に研修派遣	文部科学省から要請があれば派遣	開催なし	文部科学省から要請があれば派遣	
4 安全共済会加入促進・運営事業	(1)安全共済会事業の広報、加入、共済金の給付	府こ連安全共済会ネット加入をさらに周知し、市町村連合組織のない所へも広報していく	府こ連安全共済会への加入者数は54,136人。共済金の給付件数は115件。	継続して府こ連安全共済会ネット加入を周知、市町村連合組織のないところへの広報にも努める。	
5 安全教育推進事業	(1)安全教育推進研修会	年1回、Web配信(令和5年7月1日～令和5年7月31日)	予定に加えて令和5年12月1日～令和6年3月31日まで再配信。視聴回数92回。	令和6年9月1日に対面による研修会を開催予定	
	(2)安全教育モデル事業(大阪府子ども会大会スポーツ大会)	年1回、令和6年2月11日に交野市にてドッジビー大会を開催予定	府内7ブロックから低学年・高学年各1チームずつ、計14チームが参加。予選リーグ戦14試合、決勝トーナメント戦18試合を実施。参加者数472名	令和7年2月9日に交野市にてドッジビー大会を継続開催予定	

4. 大阪府の財政的関与の状況

(単位:千円)

区 分	令和3年度 実績	令和4年度 実績	令和5年度		令和6年度 当初予算	補助金、委託料等の内容
			当初予算	実績		
補 助 金	0	0	0	0	0	
委 託 料	0	0	0	0	0	
貸 付 金	0	0	0	0	0	
その他(分担金・負担金・出捐金等)	0	0	0	0	0	
合 計	0	0	0	0	0	

(単位:千円)

区 分	令和3年度	令和4年度	令和5年度
府損失補償・債務保証契約に係る債務残高(期末)	0	0	0
府借入金残高(期末)	0	0	0

5. 財務状況

(単位:千円)

		令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年度比増減
貸借対照表	資産合計	206,724	201,702	199,239	△ 2,463
	流動資産	39,305	30,794	38,406	7,612
	現金預金	38,300	30,554	38,193	7,639
	未収金	806	32	39	7
	その他流動資産	199	207	174	△ 33
	固定資産	167,418	170,907	160,833	△ 10,074
	基本財産	1,300	1,300	1,300	0
	特定資産	165,378	166,161	156,929	△ 9,232
	その他固定資産	741	3,446	2,604	△ 842
	負債合計	49,357	47,894	48,585	691
	流動負債	3,979	1,732	1,656	△ 76
	短期借入金	0	0	0	0
	未払金	3,101	659	676	17
	その他流動負債	878	1,073	980	△ 93
	固定負債	45,378	46,161	46,929	768
長期借入金	0	0	0	0	
各種引当金	0	0	0	0	
その他固定負債	45,378	46,161	46,929	768	
正味財産合計	157,367	153,808	150,654	△ 3,154	
指定正味財産	0	0	0	0	
一般正味財産	157,367	153,808	150,654	△ 3,154	

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(単位:千円)

		令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年度比増減
正味財産増減計算書	(一般正味財産増減の部)				
	経常収益	26,161	24,007	21,575	△ 2,432
	基本財産運用益	0	0	0	0
	特定資産運用益	275	1,308	1,307	△ 1
	受取会費	10,048	9,213	8,608	△ 605
	事業収益	11,776	11,369	10,733	△ 636
	受取補助金等	650	0	0	0
	受取負担金	900	850	850	0
	受取寄付金	50	50	50	0
	その他の収入(受取利息収入等)	2,463	1,217	27	△ 1,190
	経常費用	30,504	27,615	24,680	△ 2,935
	事業費	25,959	23,206	20,494	△ 2,712
	管理費	4,545	4,409	4,186	△ 223
	当期経常増減額	△ 4,343	△ 3,608	△ 3,105	503
	経常外収益	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 4,343	△ 3,608	△ 3,105	503	
(指定正味財産増減の部)					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	
正味財産期末残高	157,367	153,759	150,654	△ 3,105	

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

仕組債の保有状況	保有総額	保有総額(A)	時価評価額(B)	保有総額と時価評価額差
	<令和5年3月31日時点>	<令和6年3月31日時点>	<令和6年3月31日時点>	(B)-(A)
	100,000	100,000	84,580	△ 15,420